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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je cizojazyčná typografie v mezinárodním kontextu. Zabývá

se fenomény jednotlivých jazyků, konkrétními pravidly i praktickými tipy. V textu se

zaměřuji na vizuální porovnání latinkové a nelatinkové sazby, nebo podrobněji rozebírám

turečtinu, která je použita k sazbě autorské knihy tureckých přísloví, praktické části této

práce. Cílem je přiblížit roli typografie v globalizovaném světě, představit vizuální

odlišnosti různých abeced a srovnat typografická pravidla vybraných jazyků. Hlavním

výstupem práce je její praktická část, kniha Hladový medvěd netančí, která se snaží přispět

k povědomí o turecké kultuře.

Klíčová slova: cizojazyčná sazba, mezinárodní typografie, specifika nelatinkových abeced,

turecká kultura

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is foreign language typography in an international

context. It deals with the phenomena of individual languages, specific rules, and practical

tips. In the text, I focus on a visual comparison of the Latin and non-Latin typesetting, or

I analyse in more detail the Turkish language which is used for the typesetting of author's

book of Turkish proverbs, the practical part of this work. The aim is to introduce the role of

typography in a globalized world, to introduce the visual differences of certain alphabets and

to compare the typographic rules of selected languages. The main output of the work is its

practical part, the book The Hungry Bear Doesn't Dance, which tries to raise the awareness

of Turkish culture.

Keywords: foreign languages typesetting, international typography, specifics of non-latin

alphabets, Turkish culture
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ÚVOD

„Typography is a tool for doing things with: shaping content, giving language a physical

body, enabling the social flow of messages. Typography is an ongoing tradition that connects

you with other designers, past and future.“ 1

Při dlouhodobém studiu grafického designu v zahraničí, nejdříve v tureckém Eskişehiru,

později v portugalském Portu, jsem si uvědomila, jak moc se pravidla sazby jednotlivých

jazyků mohou lišit. Neznámé akcenty a speciální symboly, drobné odchylky v pravidlech,

která není snadné dohledat. Ve své bakalářské práci bych se proto ráda věnovala specifikům

a odlišnostem cizojazyčné sazby, praktickým i estetickým. Zarovnání, dělení slov, sazbě

číslic a jednoznakových předložek, či samotné podobě akcentovaných znaků, historii

i současnosti. Chtěla bych prozkoumat význam typografie v propojeném světě a její roli

v každodenním životě, kulturní vlivy i historické souvislosti. Jak přistupovat k abecedám,

které vycházejí z kompletně jiného kulturního prostředí? Jak je správně kombinovat? Jak

moc se liší sazba jazyků, které používají stejný písmový systém?

Cílem této práce je přiblížit zejména pravidla jazyků, které používám při tvorbě praktické

části mé závěrečné práce – knize tureckých přísloví Hladový medvěd netančí. Proto

se podrobněji věnuji turečtině v porovnání s češtinou, dále angličtině, která je v současném

světě naprosto nezbytná. Zajímalo mě také jejich vizuální porovnání, které mi přijde

neobvykle pozoruhodné zejména u jazyků, které pro svůj zápis nepoužívají latinskou

abecedu. K tomu jsem k předešlým jazykům přidala dva semitské, sázené zprava doleva –

hebrejštinu a arabštinu, které s turečtinou kulturně souvisí.

K výběru tohoto tématu mě inspirovala již zmíněná studijní cesta, během které jsem zažila

pravou tureckou pohostinnost, našla spoustu skvělých přátel a zjistila, že přísloví může být

odpovědí na každou situaci.

1 LUPTON, Ellen. Thinking with Type. Druhé vydání. New York: Princeton Architectural Press, 2010.
ISBN 978-1568989693, str. 8
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1 CIZOJAZYČNÁ SAZBA

„Languages constitute an irreducible expression of human creativity in all its diversity.

Tools of communication, perception and reflection, they also shape the way we view the

world and provide a link between past, present and future.“ 2

Téma cizojazyčné sazby se v globalizovaném světě stává čím dál více aktuální. Studium

v zahraničí, online prostředí, stáže, propojenost moderního světa a velké množství obsahu

v angličtině vyžaduje komplexní znalost pravidel. Ta může být ale velmi obtížné dohledat,

pokud zrovna daný jazyk neovládáme. V České republice na toto téma nevyšla publikace

téměř posledních 50. let. Nejvíce ucelené informace poskytuje Praktická Typografie Pavla

Kočičky a Filipa Blažka nebo nově vydaná Typokniha Filipa Blažka. Speciální akcenty,

odlišné dělení slov, jiná pravidla interpunkce nebo dokonce odlišná abeceda. Jak postupovat

při sazbě jazyka, který není naším rodným? Na co se zaměřit a jakým základním chybám

se vyvarovat?

Mezinárodní instituce, dostupnost cestování, rostoucí migrace. Všechny tyto faktory

způsobují stále rozmanitější výskyt jazyků a multikulturní svět. Jazyk je většinou první

překážkou, na kterou narazíme, když interagujeme s jinou kulturou. Ten však hraje

nenahraditelnou roli. Schopnost vyjádření se pouze v jednom jazyce není v současnosti

dostatečná, znalost angličtiny se stala nezbytnou normou. Stejně tak sazba jazyků, které se

vyskytují v našem okolí, by pro grafické designéry měla být samozřejmostí. Mnohojazyčnost

stále více proniká do světa grafického designu, což přináší výzvu při sazbě vícejazyčného

textu, kdy je potřeba kombinovat jazyky, které vznikly v kompletně jiném prostředí

i historickém kontextu. Taková zadání mohou být komplikovaná, ale při ovládnutí pravidel

přinést unikátní řešení se zajímavými výsledky. Rafinovaně využít odlišnosti,

experimentovat a více ocenit samotnou vizuální stránku pro nás neznámých znaků. Lepší

vzájemné pochopení a obohacení, netypickou dynamiku i vizuální dialog. Rozmanitost

jazyků, zvyků, kuchyně i víry je neuvěřitelná. Povědomí o cizích kulturách roste, dochází

k častější interakci. S multikulturní společností úzce souvisí již zmíněný multilingvismus.

Svět se stává menším, dostupnějším. Dochází k mísení kultur a názorů, diverzita není pouze

2 MATSUURA, Kōichirō. Generální ředitel UNESCO, Message for the fourth International Mother Language Day,
2003, Kuala Lumpur, Malajsie
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obohacující, ale přináší i řadu problémů a neshod. Potkávání kultur musí probíhat se

vzájemným respektem a pochopením. Vstřícné používání jazyka a dostupnost

mnohajazykových textů je nezbytná.

V tomto odvětví můžeme pozorovat dvě hlavní tendence. Zaprvé využití angličtiny jako

zástupného jazyka, který je bezpochyby užitečný, ale i při nejlepší znalosti nastanou situace,

kdy určitá slova nebo vyjádření nejde doslovně přeložit, ani vysvětlit. Druhou možností je

multijazykový přístup, který však, jak již bylo zmíněno, vyžaduje pokročilé znalosti i vůli.

Zajímavý může být alternativní přístup, jako například izraelský projekt Aravrit, který

spojuje písmena arabské a hebrejské abecedy do jednoho znaku, více o tomto projektu

v kapitole Nelatinková sazba. Latinská abeceda je stále vnímaná jako moderní a progresivní,

což také dokazuje dostupnost a rozmanitost kvalitních fontů, která je na zcela jiné úrovni

než v ostatních písmových systémech. Stejně tak dostupnost (grafických) programů

a podpora počítačových systémů. Mnoho zemí začalo latinku používat jako další alternativu

k historicky zavedené abecedě, v současné době dokonce oficiálním procesem přechodu na

latinskou abecedu prochází Kazachstán. Jazyky, jejich vývoj a rozšíření, jsou historicky

ovlivněné náboženstvím a politickou mocí, systémem. Nejpoužívanější abecedy světa –

latinská a arabská – dosáhly svého významu právě díky vlivu křesťanství a islámu.

Podobně poté cyrilice pod vlivem Sovětského svazu, dodnes používaná například pro zápis

bulharštiny, ukrajinštiny, makedonštiny, ale také středoasijských a sibiřských jazyků. Téměř

pokaždé, když se písmový systém začne používat v dalším jazyce, projde určitým

přizpůsobením. Změna abecedy může být i náhlá, pokud dojde ke změně politické. Po

založení Turecké republiky, nová sekulární vláda v čele s Mustafou Kemalem Atatürkem,

prosadila používání latinky, za účelem přiblížení se západu a jeho hodnotám, i když se pro

zápis turečtiny už od 12. století používalo arabské písmo. Zvláštní je, že toto písmo, které

v psané podobě nepoužívá samohlásky, bylo používano právě pro zápis turečtiny, která jich,


[…]


a pohledy na svět, lidé sekulární i věřící, moderní i konzervativní. Přísloví mají v místní

kultuře zvláštní postavení, každý národ na světě má ta svá, v Turecku se však záhadně často

používají i v každodenní komunikaci, neexistuje situace, pro kterou by se nějaké nenašlo.

Zmíněná kulturní pestrost se odráží právě i v příslovích samotných, některá vycházejí

z tradičního pojetí života, jiná jsou hravá a absurdní.

Co se týče dalších publikací zpracovávajích toto téma, v českém prostředí nevyšla žádná,

která by se věnovala konkrétně tureckým příslovím. Nejblíže tomu je kniha Turecká, perská

a arabská přísloví a mudrosloví autorů Kopeckého a Bahbouha. Celosvětově jich pár vydáno

bylo, nejčastěji však v podobě slovníku bez přesahu a spojení s kulturou. Nejvíce knih

s tímto námětem vyšlo pochopitelně v Turecku, jedna z nich byla použita i při přípravě

obsahu mé knihy – Slovník přísloví a idiomů, Atasözleri ve Deyimler Dözlüğü.

Samotná forma knihy je spojením analogových fotografií pořízených na různých místech

Turecka, foto-ilustrací, které jsou zachycené metodou skenování a náhodnými předměty,

které tureckou kulturu vystihují. Celkově jde o kombinaci barev a struktur, které představují

Turecko tak, jak jsem ho poznala já.
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4.1 Dokumentace praktické části

Obr.1–8 Autorské analogové fotografie
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 Obr. 9–14 Ilustrace vytvořené technikou skenování
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 Obr. 15–24 Autorská kniha Obrázek 15–24 Autorská kniha
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ZÁVĚR

Propojenost světa, mísící se kultury i jazyky, život v online prostředí. Všechny tyto faktory

mají stále větší vliv a pronikají také do oblasti grafického designu. Cílem tohoto textu bylo

proto přiblížit roli typografie v globalizovaném světě, srovnat odlišnosti, které se vyskytují

v různých jazycích i abecedách, a poskytnou podrobnější informace o těch, které souvisejí

s praktickou částí této závěrečné práce.

Role typografa prošla za poslední desetiletí velkým vývojem, přes samotnou tvorbu

digitalizovaného písma, k rozšiřování latinské abecedy o akcenty, které nejsou tak hojně

zastoupeny. Dnes tato výzva pokračuje v podobě vytváření abeced, které používají jiný druh

písma než latinskou abecedu. K tomu je třeba komplexní přístup a respekt ke kultuře, ze

které daná abeceda vychází – zásady, které používáme při tvorbě latinských fontů, nejsou

uplatnitelné na ostatní písmové systémy. Stejný přístup je třeba aplikovat na práci grafického

designéra, nastudovat alespoň základní pravidla daného jazyka, respektovat drobnosti, které

jazyky odlišují. Zvolit kvalitní font s veškerou potřebnou diakritikou, a to zejména v případě,

pokud kombinujeme více odlišných písmových systémů – ty mohou dále například

vyžadovat použití odlišné velikostí, než jsme běžně zvyklí, pro zajištění dobré čitelnosti.

Vyvarovat se zbytečným chybám nám může pomoci i správné nastavení softwaru.

Podstatnou součástí tohoto tématu je i nám už vzdálená historie, která zásadně ovlivnila

rozšíření, význam i podobu jednotlivých abeced. Pozoruhodné jsou jazyky, které je možné

zapisovat více abecedami zároveň nebo změny v druhu písma, používaného pro zápis

místního jazyka, způsobené zpravidla zásadní změnou ve vedení země. Důležitou roli však

hraje také historie nedávná, jako příklad můžeme uvést projekt Unicode, který svého

významu dosáhl během 90. let.

Typografická pravidla jednotlivých jazyků jako zarovnání, sazba číslic nebo dělení slov se

velmi liší i v rámci jednoho písmového systému. Konkrétní pravidla angličtiny a turečtiny,

v porovnání s češtinou, proto podrobněji rozebírá kapitola Latinská abeceda. Pozoruhodná

je také odlišnost samotných znaků a jevů s nimi souvisejícími, práce je proto doplněná o

vizuální ukázky. Ty podrobněji představili například turecké znaky s akcenty breve, cedilla

nebo cirkumflex. Další ukázky se věnovaly srovnání textů v turečtině, angličtině a češtině,

které potvrdily, že vizuální odlišnosti sazby jsou v případě latinské abecedy ovlivněny
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zejména délkou slov, která přímo ovlivňuje jejich dělení, a četností a podobou akcentů.

Turecká sazba se ukázala být nejvíce kompaktní, na rozdíl od té české, jejíž slova mají

akcentovaný znak téměř v každém slově. Zajímavé je také velikostní srovnání arabské,

hebrejské a latinské abecedy, které na jednoduchém příkladu potvrzuje, proč je nutné ke

každé abecedě přistupovat individuálně.

Takovéto vizuální porovnání mi přijde neobvykle zajímavé zejména u jazyků používající

abecedy, se kterými se v českém kontextu téměř nesetkáme. Pro tyto účely jsem si vybrala

již zmíněnou arabskou a hebrejskou abecedu, vzájemně je porovnala a představila některá

specifika, která se při sazbě těchto abeced vyskytují. Tato kapitola byla doplněna o projekt

Aravrit, který pomocí ojedinělé kombinace hebrejských a arabských písmen pomáhá

překonat jazykovou bariéru a ukazuje, že typografie může být prostředkem a zajímavou

možností ke spojení rozdělené společnosti.

Tato práce může sloužit jako stručný vhled do problematiky grafického designu

v mezinárodním kontextu, inspirovat k hledání neobvyklých cest nebo ukázat, že i dva velmi

odlišné jazyky mohou mít něco společného, protože právě jazyk je to první, co nám pomáhá

překonat odlišnosti a mísit kultury se vzájemným pochopením a respektem.
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