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Text teoretické části je stručný a výstižný, vyjadřuje autorčino osobní zaujetí grafickým

ztvárněním cizích jazyků v písmu a sazbě, tak, jak mu byla vystavena svým nomadickým

způsobem života v posledních letech. Přes latinku referenční angličtiny a latinkou

zapisovanou turečtinu se dostává až k arabskému písmu, používanému v Turecku ještě před

sto lety a s hebrejštinou tak doplňuje písma oblasti tzv. Blízkého nebo Středního východu a

analyzuje jejich vlastnosti, od konstrukce znaků a akcentů až po rozdíly ve vzhledu sazby.

Autorka si v textu uvědomuje až tajemné dobrodružství vtělení zvuků odlišných jazyků,

kultur, myšlení do obrazu písma a jeho proměn, dodává tak uvažování o cizojazyčné sazbě

ještě zcela jiný rozměr, než poskytuje spíše technologické pojetí výborné knížky Filipa

Blažka, kterého též v jisté míře využívá, ale rozšiřuje jej o hlubší pohled na souvislosti

potkávání či střetu civilizací a kultur i obdiv k jejich pestrosti. Směr autorčina uvažování též

naznačuje třeba citace Helen Lupton z její vlivné publikace Thinking with Type. I ostatní

zdroje jsou kvalitní a určující, John Hudson, Gerry Leonidas jako praktici tvorby fontů pro

exotičtější jazyky, text Irmy Puškarevič, atd. Vidíme zde jen lehce naznačené téma možné

budoucí tlusté knihy, kterou autorka napíše.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu __3_ %.

Návrh klasifikace A - výborně

V Olomouci dne 5. 6. 2023
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podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně